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Det er så stor en fornøjelse at spille klaver, når noderne og
fingersætningen er helt på plads og man kan begynde at forme
musikken og udtrykke sig igennem musikken. 
  
Her får du fem veje og genveje til det gode klaverspil.
De vil hjælpe dig med, at organisere dit klaverspil og at lære
musikstykkerne hurtigere og mere præcist.

Kære klaverelev!

Spil langsomt

At starte med at spille langsomt, gør læringsprocessen hurtig! 
Når man spiller langsomt, giver man fingrene en reel mulighed for,
at lære musikken at kende. Start i et tempo, hvor du koncentrerer
dig men stadig kan holde et godt flow i musikken.

Træn hænderne hver for sig

Det er en rigtig god idé, at starte med at spille f. eks. højre hånd
alene, dernæst venstre hånd alene. 
Når det er nemt at spille med hænderne hver for sig, spiller man
med begge hænder samtidig - i roligt tempo. 
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Vær grundig med fingersætningen

Det er så vigtigt, at være grundig med fingersætningen, hvis man vil
skabe sig et godt og solidt fundament. 
Ligesom en danser indøver en koreografi, har fingrene også brug
for at "vide", hvordan vi vil have dem til at spille. 
Fingersætningen er fingrenes dans over tangenterne!
Resultatet af en god fingersætning: Sikkert og fornøjeligt klaverspil.

Tag tyren ved hornene

Eller: Ingen kæde er stærkere end det svageste led. 
Det er normalt at gå lidt i stå et eller flere steder i musikken. Her
gælder det om, at fokusere på den svære takt og øve den indtil det
bliver nemt at spille den (brug punkt 1, 2 og 3).
Når det svære sted i musikken er blevet nemt, kobler du det
sammen med resten af musikken og får det fineste flow. 

Vær venlig overfor dig selv

Musikken er dit rum. Det er et forløsende, helende, skønt og ganske
særligt rum som giver uendelig megen livsglæde og velbefindende. 
I dét rum har selvkritik ingen plads. Så hvis du har tendens til
(negativ) selvkritik, så parkér den venligst i et hjørne imens du
musicerer. 

Rigtig god fornøjelse! 

Nína
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